

Gâmara Municipal

da Estância Turística de

- Capital Nacional do (



MOÇÃO DE PESAR

Externam pesar pelo falecimento do Ex-Deputado Estadual Vitor Sapienza, manifestando condolências à família.

Destinatário: À Família do Ex-Deputado Estadual Vitor Sapienza

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Foi com enorme tristeza que recebemos a notícia do falecimento do Ex-Deputado Estadual VITOR SAPIENZA ocorrido no dia 9 de abril do corrente ano, aos 86 anos de idade, em decorrência do coronavírus, e é com grande sentimento que expressamos o pesar pelo seu

Com ampla experiência na vida pública, Sapienza atuou em diversas lutas da categoria, entre elas o embate pela aprovação da PEC 5/2016, que previa a alteração do teto salarial do funcionalismo estadual. Era um incansável lutador e sempre estava articulando algum plano, costurando alguma luta, mesmo nos momentos mais difíceis.

Formado em Economia e Ciências Contábeis pela Pontifícia Universidade Católica de São Paulo (PUC-SP), Vitor Sapienza foi agente fiscal de rendas do Estado e delegado regional tributário até 1986. Também foi conselheiro, presidente e secretário da Associação dos Agentes Fiscais de Rendas do Estado de São Paulo (Afresp) entre os anos de 1985 e 1988.

Deputado pela primeira vez em 1987 pelo Partido Popular Socialista (PPS), Sapienza acumulou sete mandatos na Assembleia Legislativa de São Paulo (Alesp), casa na qual foi presidente no biênio de 1993-95. Além disso, foi líder do PPS entre 1999 e 2001, e governador interino de São Paulo em 1994.

Uma linda trajetória de vida e política que merece todo o nosso reconhecimento, pois Vitor Sapienza teve uma vida digna e sua partida deixa todos muito tristes.

Assim, queremos registrar esse lamentável fato, transmitindo nossas profundas condolências pelo passamento dessa pessoa tão especial, solidarizando-nos com seus familiares, a quem rendemos todo carinho e respeito nessa hora dolorosa.

Sala das Sessões, "Dejanir Storniolo", em 14 de abril de 2020.

MARCO ÁNTÔNIO DA FONSECA

Vereador - PTB

BICHARD PORTO DE ROSA

Vereador - PSDB

Alliny Fernanda Sartori Padalino Rogério

A Sua Excelência o Senhor JOSÉ APARECIDO DA ROCHA

Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga - SP

Albung Dias Marques

verdador